
 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

                       _____________________________ 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                                                    
                   O R I G I N A L E  

 

A r e a  A m m i n i s t r a t i v a   

 

 

Ordinanza n.  27 del  13/12/2021 

 

 
OGGETTO: 

MISURE URGENTI DI CONTENIMENTO E CONTRASTO DEL DIFFONDERSI DEL 

VIRUS COVID-19. ORDINANZA DI SOSPENSIONE DEL MERCATO SETTIMANALE 

PER IL GIORNO 15.12.2021 , E SOSPENSIONE ATTIVITA' CENTRI SOCIALI PER 

ANZIANI DEL CAPOLUOGO 

 

  

 
 

IL Sindaco 
 

 

 

 

VISTE le disposizioni in materia di contenimento del rischio di diffusione del 

Coronavirus (COVID-19) ed in particolare la legge 126/2021 che ha prorogato lo 

stato di emergenza nazionale al 31 dicembre 2021, estendendo a tale data la 

possibilità di adottare provvedimenti di contenimento dell’emergenza sanitaria 

all’interno della cornice normativa fissata dal Decreto legge n.19.2020, convertito 

nella Legge 35/2000 con riferimento agli ambiti delle possibili misure 

emergenziali; 

 

TENUTO CONTO  dell’evolversi della situazione epidemiologica , caratterizzata da un 

incremento dei casi sul territorio nazionale e della conseguente necessità di adottare , 

nel rispetto del principio di precauzione , misure proporzionali ed adeguate alla 

prevenzione della diffusione del virus anche sul territorio comunale; 

 



AVUTO RIGUARDO delle ultime notizie relative all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19 nella Regione Abruzzo e in particolar modo nel territorio comunale di 

Mosciano ove risultano ad oggi circa 150 casi ufficiali ; 

 

SENTITA, per le vie brevi, la Asl – Servizio Covid- ed appreso, tramite  quest’ultima,  

che a seguito di monitoraggio effettuato dalla Regione Abruzzo, sulla situazione  in 

Provincia di Teramo, è  stata impartita disposizione  circa l’obbligo di portare la 

mascherina anche all’aperto, fino a nuova disposizione, vigilando sul divieto assoluto 

di assembramento; 

 

CONSIDERATO che nel rispetto del principio di proporzionalità è necessario 

attuare tutte le azioni per evitare situazioni di pericolo per la salute pubblica con 

l’adozione di un provvedimento di natura cautelare di carattere contingibile ed 

urgente finalizzato a contrastare soprattutto  nel  periodo natalizio e festivo 

l’aumento dei contagi da Covid-19; 

 

DATO ATTO che i mercati rionali all’aperto sono particolarmente frequentati da 

cittadini provenienti da tutto il territorio comunale e oltre , e che quindi possono 

rappresentare luogo di possibili assembramenti ,esponendo ad un  maggior  rischio 

di contagio; 

 

TENUTO CONTO altresì che anche i centri sociali per anziani, frequentati 

principalmente dalla fascia di popolazione più fragile, possono rappresentare un 

luogo che espone tale categoria di utenti ad un maggior  rischio di contagio ; 

 

CONTATTATO  in merito alla preoccupante situazione epidemiologica locale ,per le 

vie brevi, dal Responsabile regionale all'emergenza sanitaria Dott. Carlo Albani,  il quale 

invitava ad intraprendere provvisoriamente misure più restrittive, al fine di 

scongiurare l’ulteriore aggravarsi della situazione  che potrebbe  comportare 

l’inserimento del Comune di Mosciano in zone epidemiologiche  più penalizzanti;  

  

V I S T I :  

-la Circolare del Ministero del1’Interno n. 555.OP.0001991.2017.1 del 07.06.2017; 
-il Decreto Legislativo 267/2000 con particolare riferimento all’art. 50 comma 5; 

-la Legge 833.1978 recante “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

-il D.L. n. 14 del 20.02.2017 convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017 
n.48 recante 
“Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”,- 

-il D.L. n. 113 del 4.10.2018 convertito con modificazioni dalla Legge 1º dicembre  
2018 n.132 cd. “Decreto sicurezza”; 

-il R.D. 18 giugno 1931 n. 773 recante “Approvazione del TULPS”; 

-il R.D. 6 maggio 1940 n. 635 avente ad oggetto “Approvazione del regolamento per 
l’esecuzione del testo unico 18 giugno. 1931, n. 773, delle leggi di pubblica sicurezza”,- 

-la Legge 24 novembre 1981 n. 689 e ss. mm. Ii.; 



-il Decreto legge 25 marzo 2020 n.19 convertito con modificazioni dalla Legge n. 35 del 22 
maggio 2020 e ss. mm. ii. recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica 
da COVID-19” 

-il d.P.C.M. del 2 marzo 2021 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 
2020, n. 19”,’ 

-il Decreto legge 23 luglio 2021 n.105 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e per l’esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche” 

-il Decreto legge 26 novembre 2021 n. 172; 
-il vigente regolamento di Polizia Locale; 

 

 

  ORDINA 

 

Per i motivi esplicitati in premessa ,  

 

- la sospensione del mercato settimanale all’aperto di Mosciano Sant’Angelo per il 

giorno mercoledì 15 dicembre 2021; 

- la sospensione delle attività dei centri sociali per anziani con decorrenza immediata da 

oggi lunedì 13 dicembre 2021 e fino al giorno domenica 19 Dicembre 2021compreso; 

   

 

I N C A R I C A  

 

i competenti organi di vigilanza di effettuare i controlli e di applicare la presente 
ordinanza.   

AVVERTE 

che la violazione a quanto disposto nel presente provvedimento comporta l’applicazione 

delle sanzioni previste dalla normativa vigente in materia; 

 

Informa che ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 241.1990 la presente ordinanza 
è impugnabile, in alternativa: 
1. ricorso amministrativo davanti al Prefetto di Teramo entro 30 giorni dalla 
pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio , ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199; 

2.mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale Abruzzo entro i termini previsti 
dal d.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 recante “Codice del presso amministrativo”; 

3.mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio o dalla conoscenza del provvedimento medesimo; 

 

D I S P O N E 

 

- che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio per per 30(trenta) giorni; 

- venga diffusa mediante i canali di comunicazione istituzionale del Comune di Mosciano 

Sant’Angelo e trasmessa immediatamente , tramite la Polizia Municipale, ai gestori dei Circoli 

Anziani di Mosciano Sant’Angelo; 



- che copia della presente Ordinanza venga trasmessa ognuno per propria competenza e/o opportuna 

conoscenza, ai seguenti uffici:  

- al Sig. Prefetto di Teramo, Via Luigi Vinciguerra, 1 – 64100 Teramo – PEC 

protocollo.prefte@pec.interno.it ; 

 al Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo, Via Leonardo da Vinci, 6 – 67100 

L'Aquila – PEC presidenza@pec.regione.abruzzo.it ; 

 al Presidente della Provincia di Teramo , Via G.Milli 2 – 64100 Teramo 

 alla ASL Teramo – SIESP – PEC siesp@pec.aslteramo.it; 

 a tutti i Responsabili di Area del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

 al  Comando Stazione Carabinieri di Mosciano S.A.;   

- alla ASL - Servizio SIESP COVID - siesp-covid@aslteramo.it; 

- alle Associazioni di categoria maggiormente rappresentative , confesercenti, 

confcommercio. 

 

 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, li  13/12/2021   Sindaco 

      Galiffi Giuliano  

 

mailto:protocollo.prefte@pec.interno.it
mailto:presidenza@pec.regione.abruzzo.it
mailto:siesp@pec.aslteramo.it
mailto:siesp-covid@aslteramo.it


  

ATTESTAZIONE AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si attesta che  copia del presente atto  è  stato pubblicato all’Albo Pretorio On Line del Comune dal 

13/12/2021_ al 12/01/2022_.- 

 

N. di registro albo:_____ del _______ 

 

 

Mosciano S.A. ,lì  _13/12/2021_  L’ISTRUTTORE AMM.VO 

     Valeria Amatucci 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE  AVVENUTA NOTIFICA 

 

Il sottoscritto attesta di aver notificato in data odierna, copia del presente atto al 

Sig.___________________________ mediante consegna  nelle mani di _______________________ 

 

 

Mosciano S.A. , lì______________ 

 

 

                                                                                               IL MESSO COMUNALE  

                                                                                               ( Ermando Mattiucci )  

                                                                                                            

                                                                                        

                                                                                                L’Agente di P.M.  

                                                                                               (__________________) 

 

 

 
 


